
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行 事 日 程 ALT 
スクールバス 

下校 部活 

１ 金 学校安全日  16:00 18:00 

２ 土 北海道卓球選手権カデットの部    

３ 日 北海道卓球選手権カデットの部    

４ 月   16:00 なし 

５ 火 
午前授業 

町研(９月研究大会) ※1B,3B…5校時授業有 
 

13:30 

14:40 
なし 

６ 水 ＳＣ  16:00 18:00 

７ 木  ○ 16:00 18:00 

８ 金 文化祭  16:00 なし 

９ 土 北海道陸上競技フェス    

10 日 北海道陸上競技フェス    

11 月 文化祭反省 選管 読み聞かせ  16:00 なし 

12 火 5 時間授業  16:00 18:00 

13 水 5 時間授業 3 年学テＡ ○ 16:00 18:00 

14 木 常任委員会 ○ 16:00 18:00 

15 金 ネットパトロール  16:00 18:00 

16 土     

17 日 バスケットボール新人戦    

18 月 敬老の日 バスケットボール新人戦    

19 火 教育相談(～29 日)  16:00 18:00 

20 水 ＰＴＡ役員会 ○ 16:00 18:00 

21 木 ＰＴＡ研修委員会 ○ 16:00 18:00 

22 金   16:00 18:00 

23 土 秋分の日 標茶町駅伝競技大会    

24 日     

25 月   16:00 なし 

26 火 色覚検査(～29 日)  16:00 18:00 

27 水  ○ 16:00 18:00 

28 木 生徒会役員選挙 ○ 16:00 18:00 

29 金 英語検定  16:00 18:00 

30 土     

※発行日時点の予定になりますので、変更が生じた場合はご了承くだ

さい。 

学校教育目標 

 

令和５年度 標茶中学校グランドデザイン 

※ＰＴＡ総会資料と一緒に配付済です 

【標茶中学校 学校だより】 

〒088-2313 

川上郡標茶町常盤９丁目１番地 

  TEL 015-485-2047 

 office-jhs@shibecha.ed.jp 

発行 令和５年８月 2５日 

２学期は家庭学習の充実を!  校長 富田 和幸 
 26日間の夏季休業を終え、８月 17日の始業式から２学期がスタートしました。今年の夏は、全国的に猛暑となる

中、この標茶でも、夏季休業に入った途端、連日、30度を超える暑さとなりました。そんな中、毎日のニュースで、

全国各地で小中学生の水難事故や熱中症による事故等で、尊い命が失われるという報道がされ、心を痛めておりまし

た。幸いにも、本校生徒の各ご家庭から、事故や怪我の連絡は一本もなく、夏休み中でも、子どもたちは、学習会へ

の参加や部活動の練習等で登校し、元気な姿を見せてくれていたことに安心しておりました。改めて、全員揃って２

学期が始められたことを嬉しく思います。 

 さて、２学期は１年の中で最も長い学期で、子どもたちが心身共に一番成長する学期でもあります。学校行事とし

ては、標中二大行事の一つ、文化祭が９月に予定されていますが、今学期は、学年それぞれに意識して取り組むべき

ことが明確にあります。３年生は言うまでもなく、自分の進路実現に向けて、将来のことも真剣に考えながら、高校

受験を意識して、学習面に力を入れることです。そして、１・２年生は、生徒会活動や部活動において、これまで３

年生が示してきてくれた伝統や良さを引き継ぎ、今度は、自分たちが中心となって動いていかなければならないとい

う自覚を持って、これまで以上に、積極的に諸活動に取り組んでいくことです。こうしたことを考えて、生徒全員で

充実した２学期になるように頑張っていきましょう。 

 ２学期に、生徒の皆さんに頑張ってもらいたいことがもう一つあります。それは、学習面で、「家庭学習を充実さ

せる」ことです。１学期末に生徒、保護者の皆さんにお願いした、学校評価アンケートの結果、この家庭学習に関す

る項目の数値が、他の項目に比べると低いことがわかりました。本校の生徒は、どの学年・学級も、一時間一時間の

授業を大切にし、真剣に授業に臨んでいます。この姿勢は大変素晴らしいです。そして、家でもこうした姿勢で学習

に取り組むと、生徒の皆さんの学力はさらに向上します。しかし、家で行なう学習は、先生方がついているわけでは

ありませんし、小学校の時のように、毎日、各教科で宿題が出されるわけでもありません。自分で、「今日習った所

の復習をしよう」「明日の授業の予習をしてみよう」と、アクションを起こさなければなりません。自主的に、積極

的に家で勉強する習慣を付けて下さい。家庭学習の目安時間として、中学１年生は８０分以上、２年生は９０分以

上、３年生は１００分以上と言われます。時間だけやればいいというわけではありませんが、まず、毎日家で、必ず

時間を決めて学習に取り組んで下さい。２学期に生徒の皆さんの学力が大きく伸びることを期待します。 

 保護者の皆様、１学期末の学校評価アンケートへのご協力有難うございました。前述の通り、生徒の家庭学習の充

実が本校の課題です。是非、お家でお子さんの学習の様子を気にかけていただき、声かけをしていただきますようお

願いいたします。 

mailto:office-jhs@shibecha.ed.jp


 

 学習会は７月２４日、２５日の２日間、自習会は７月２６日から

８月４日までの土日を除く８日間実施されました。学習会は各学年

４教科ずつ、合計で１２の講座が開設され、基本事項を再確認した

り、教科の課題に取り組むなどして、夏休み中の家庭学習につなげ

る内容を実施しました。また、自習会は参加者それぞれが課題を用

意し、家庭での学習とは違う良い緊張感を持ちながら、自学自習を基本に学習を進めました。 

 期間中は多くの生徒が高い学習意欲をもって、自身の学習課題の克服に取り組みました。 

 

 保護者の皆様には別紙でご案内していますが、下記の日程で開催予定です。今年度のテーマ

は『個性で戦え』で、このテーマには「それぞれが持っている個性を隠したり恥ずかしがった

りせずに、その個性を活用して、みんなで文化祭という祭を全力で楽しんでほしい。」という思

いが込められています。ご来校いただき、生徒の活躍をご覧いただければ幸いです。 

 ○期  日…令和５年９月８日（金） 

 ○主な時程と内容 

   ８：３５～ ８：５０ 開会式・オープニングセレモニー・吹奏楽発表 

   ９：０５～ ９：５５ １年生パフォーマンス・演劇 

  １０：１０～１１：００ ２年生パフォーマンス・演劇 

  １１：１５～１２：０５ ３年生パフォーマンス・演劇 

  １３：３０～１４：１０ 各学年合唱（１年→２年→３年）、全校合唱 

  １４：２０～１４：４０ 閉会式 

 

中体連 

【陸上部】 

◎北海道中体連 ７月 25 日（火）～27 日（木） 会場：釧路市民陸上競技場 

  中学男子 3000ｍ  予選 20 位 松坂 恵人 12分 02秒 56 

【柔道】 

◎北海道中体連 ７月 27 日（木）～28 日（金） 会場：千歳市開拓記念総合武道館 

 「団体戦」男子団体 １回戦敗退 

 「個人戦」男子体重別  優 勝  Ｙ．Ａ． →全国大会出場 

             準優勝  Ｔ．Ｋ． 

             ２回戦敗退 Ｏ．Ｈ． 

      女子体重別  ３ 位  Ｋ．Ａ． 

             １回戦敗退 Ｓ．Ｍ．  Ｋ．Ａ． 

◎全国中体連 ８月 20日（日）：徳島県鳴門市 

「個人戦」２回戦  Ｙ．Ａ． ● 対 ○ 山口県代表者 

                 （僅差） 

【剣道】 

◎北海道中体連 ７月 29 日（土）～30 日（日） 会場：稚内市総合体育館 

 「個人戦」女子  ２回戦敗退  Ｓ．Ｓ． 

【卓球】 

◎北海道中体連 ８月３日（金）～４日（土） 会場：八雲町総合体育館 

 「個人戦」男子シングルス  １回戦敗退  Ａ．Ｋ．  Ｙ．Ｈ．  Ｍ．Ｔ． 

      女子シングルス  １回戦敗退  Ｙ．Ａ．  Ａ．Ｋ． 

その他大会・コンクール等 

【卓球】 

◎北海道選手権（カデットの部）地区予選会 ７月２３日（土） 

 「ダブルス」 男子 優勝 Ｍ．Ｔ．  Ｓ．Ｈ． 

           ３位 Ａ．Ｍ．  Ｔ．Ｄ． 

           ベスト ８ Ｏ．Ｓ．  Ｋ．Ｒ． 

        女子 ３位 Ｏ．Ｈ．  Ｋ．Ｓ． 

 「シングルス」 １３歳以下男子 ベスト ８ Ｓ．Ｒ． 

                 ベスト１６ Ｋ．Ｅ． 

         １４歳以下男子 優勝  Ｍ．Ｔ． 

                 ベスト ８ Ｏ．Ｓ．  Ｓ．Ｈ． 

                 ベスト１６ Ｔ．Ｄ．  Ｈ．Ｅ．  Ｋ．Ｓ． 

                       Ｋ．Ｒ．  Ａ．Ｍ． 

                 ベスト２１ Ｉ．Ｓ．  Ｎ．Ｈ． 

         １４歳以下女子 ベスト ８ Ｗ．Ｓ．  Ｏ．Ｈ． 

                 ベスト１６ Ｔ．Ｒ．  Ｈ．Ｏ．  Ｋ．Ｓ． 

                 ベスト２１ Ｗ．Ｈ． 

※上記の生徒は、９月２日（土）～３日（日）に湿原の風アリーナで開催される全道大会

に出場します。 

【吹奏楽】 

◎第６０回釧路地区吹奏楽コンクール ７月２９日（土） 

   銀賞 

【野球】（虹別中、弟子屈中、鶴居中との合同チーム） 

◎第 10回総合住建チャレンジカップ中学校大会 ８月５日（土）、11日（金祝） 

  １回戦 ○ １０－０  対 厚岸連合 

  準決勝 ●  ０－８  対 阿寒、釧路大楽毛、釧路鳥取 

【令和５年度「少年の主張」釧路総合振興局地区大会】 ７月２６日（水） 

  優良賞 ３年 Ｎ．Ｈ．  論題「普通」 


